- a*) in Briffon. ad L. Jul. de adult. p. m. 134. *b*) lib. 3. c. 7. exempl. 9.
c) conf. Freinshem. supplem. in Liv. lib. 63. cap. 5. seqq. *d*) vid. Ærod. rerum Judic. lib. 8. tit. 2. cap. 7. *e*) vid. Schardii Lexicon. Juris voce Incestus. *f*) conf. Ærod. d. l. lib. 6. tit. 1. cap. 32.
g) de tortura c. 5. §. 12.

§. 35. Quod autem Ammianus Marcellinus ait, in stupri quæstione leges noluisse servos in caput Domini torqueri, adeo Ulpiano non contradicit, ut potius cum eo amice conspiret. Concedit Ulpianus in crimine adulterii servum torqueri, negat id Marcellinus in crimine stupri. Utrumque recte. Utramque enim sententiam inculcat Papinianus *a*), ut adeo & secundum hanc distinctionem intelligi debeant constitutio Severi atque Antonini *b*), & doctrina Marciani *c*), quamvis alias lex Julia stupri ac adulterii voce promiscue utatur *d*). Nec igitur opus habemus. Ammianum cum Ærodio *e*) exponere de temporibus ante legem Juliam, aut Friderici Lindembrogii censuram nostram facere ad Ammiani sententiam illud notantis *f*). Mirum hoc quidem & verba legis expresse aliud statuunt *g*). Sed cum Ammiano facit Tullius in oratione pro Milone: De servis nulla lege quæstio est in Dominum nisi de incestu: quæ verba in mente habuisse Marcellinum vero simile est,

- a*) l. 17. pr. & §. 1. ff. de quæst. *b*) l. 1. C. eod. *c*) l. 5. ff. eod.
d) l. 6. §. 1. ff. ad L. Jul. de adult. *e*) d. l. 8. tit. 2. cap. 7. *f*) in observatione ad d. l. Marcellini p. m. 181. *g*) d. l. 5. ff. de quæst. d. l. 1. C. eod.

§. 36. Manet igitur verum, quod Ulpianus dixit, incestum lege Julia non fuisse notatum, & exinde jam constabit etiam, utrum incestus in se & absque concursu cum crimine stupri quinque aut vicennio præscribatur? (Est enim incestus conjunctio illegitima cum personis, quæ vel ratione consanguinitatis vel af-

finita-

finitatis ratione sunt prohibita, facta vel affectione conjugali vel absque ea.) Farinacius *a*), & ex eo Guazzinus *b*), incestum solum absque adulterio quinquennio præscribi asserunt, quoniam nimirum statuunt, incestum lege Julia fuisse prohibitum, iique rationem, cur incestus cum adulterio conjunctus vicennio præscribatur, eam asserunt, quod duplicatum hic sit delictum, ex qua sententia sequeretur, si quis v. g. adulterium commiserit & stuprum, quod & hic vicennium ad præscriptionem requiratur, quod tamen nolim asserere. Verius est, quod statuit Antonius Mathæi *c*) & Decianum defendere narrat Guazzinus *d*), ac ita in praxi Saxonica receptum est *e*), incestum etiam solum vicennio præscribi tanquam delictum a lege Julia alienum, & simul hanc rationem genuinam esse, quod adulterium, cui incestus conjunctus est, non præscribatur quinquennio.

a) *d. q. 10. n. 15. § 19.* *b*) *d. defens. 2. c. 2. n. 46.* *c*) *de crimin. lib. 48. tit. 3. c. 6. n. ult.* *d*) *d. l. n. 48.* *e*) *vid. Carpz. Prax. Crim. q. 141. n. 49. § quos citat. Lauterbach. d. disp. th. 15. in fin.*

§. 37. Jure Electorali Saxonico præscriptio quinquenni in adulterio duplicato locum non habet *a*), sed tunc ad vicennalem recurrendum *b*). An vero etiam respectu simplicis adulterii hoc jure quinquennale tempus abrogatum sit, olim Doctores & judicia Saxonica dissenserunt, quibusdam constitutionem Electoralem etiam ad adulterium simplex extendere volentibus *c*). Sed postquam Serenissimus in novissimis decisionibus *d*), istam litem sustulit & sententiam Dominorum Scabinorum jam ante firmiter rationibus nixam confirmavit, præscriptionem quinquennalem in simplici adulterio admittentium, a prolixiori hujus quæstionis disceptatione tanquam frustranea merito abstinemus.

a) *propter Constit. 14. Part. 4.* *b*) *Wesensb. in addit. ad S. hncide- win. Inst. de usuc. tit. de Spec. præscript. num. 50.* *c*) *vid. Finckelthuf. obs. 6. Lauterb. d. disp. th. 21. Dn. Schiltner. ad ff. ad L. Jul. de adult. Exerc. 49. th. 29.* *d*) *decis. 84.*

§. 38. Cur vero legislatores Romani præscriptorum criminum vicennale tempus præfinerint, ad ea spectat, quorum ratio reddi nequit *a*), Idem sentiendum esse arbitror, cur bre-

vius tempus criminibus lege Julia notatis concesserint. Posses equidem ex iisdem, quæ supra *b)* disseruimus, sic inferre: Si probationis difficultas in criminibus generale præscriptionis criminalis fundamentum est, sua sponte videtur fluere, citius vicennio absolvi debere præscriptionem in ejusmodi delictis clandestinis, in quibus major probandi difficultas deprehenditur, citiusque probandi media evanescent. Ac videtur præterea hæc ratio apposite convenire non saltem adulterio & stupro, utpote quæ sapissime, si non semper, remotis perpetrantur arbitris, & difficillime, ut ex processu criminali notum est, probantur, sed & peculatus, qui & ipse quinquennio præscribitur *c)*, nam & hic quasi species furti est, adeoque clandestinitatem præsupponit *d)*. Quin & applicari poterit ista ratio ad accusationem ex Senatus Consulto Siliano de apertis tabulis, cui etiam quinquennium præfinitum est *e)*, quoniam apertura testamenti clanculum fieri potest.

a) vid. *Lauterb. d. disp. th. 14.* *b)* §. 4. *c)* l. 7. ad L. Jul. peculatus *d)* arg. l. 1. l. 4. pr. ff. eod. *e)* l. 13. ad S^Ctum Silianianum.

§. 19. Quodsi tamen penitius paulo rem perpendas, ratio ista indulgi in quibusdam criminibus quinquennii pro genuina vix haberi poterit. Quippe jam supra *a)* affirmavimus, præscriptionem vicennalem etiam in criminibus occultis locum habere. Neque præterea illud urgebo, quod pleraque delicta reliqua, præprimis quæ ex præmeditata proæresi oriuntur, clam committantur, quodque adulterium & stuprum aliquando satis aperte patrentur, adeoque secundum opinionem istam sequeretur, in delictis etiam reliquis clanculum commissis præscriptionem quinquennalem, in adulterio vero & stupro quandoque vicennalem præscriptionem locum inventuram, quod absurdum. Sane quod Senatusconsultum Silianianum concernit, etsi apertura testamenti clam fiat, poterit tamen, quoniam est delictum facti permanentis, facile probari. Et non solum ille punitur S^Cto, qui tabulas aperit, sed & qui hæreditatis additione, quæ facta satis conspicuo contingit, notam ejus incurrit *b)*. Porro si peculatus seu furtum pecuniæ publicæ ob clandestinitatem præscriberetur quinquennio, cur non & furtum rerum privata-

vata-

varatum, cujus contrarium tamen etiam adstruximus superius c). Denique si adulterio quinquennium ex ista ratione esset præfinitum, multo magis incestus, qui difficilius probatur d), quinquennio foret excludendus, neque conjunctus cum adulterio hoc crimen perpetuaret.

a) §. 14. b) l. 3. §. 2. ad Sc. Silan. c) §. 13. d) vid. §. 35.

§. 40. Restat, ut videamus, quid operetur præscriptio criminum? Liberat videlicet delinquentes plenissime tam ab accusatione, quam ab inquisitione judicis, quod posterius prolixius deduxit Lauterbach a), in tantum ut ipse Farinacius b) asserat, judicem, qui post lapsum præfixi temporis præscribentem condemnat, non tantum male & inique agere, sed & ultimo supplicio plectendum esse, si scilicet eodem affecerit præscriptione liberatum.

a) d. disp. th. 11. §. 24. b) d. q. 10. n. 2.

§. 41. In eo autem non conveniunt Doctores: Utrum judex, si reus non comparuerit, aut exceptionem præscriptionis non opposuerit, eam ex officio supplere teneatur. Farinacius a) plures alios secutus putat, hoc interesse inter eum, qui non deliquit, & illum, qui præscriptione liberatus est, quod ille absens & contumax non possit condemnari, hic possit, ut & iste, qui exceptionem præscriptionis non opposuit. Contrariam sententiam veriore esse dicit Guazzinus b), cujus opinioni & nos accedimus c), tanquam argumentis legum d) magis convenienti & a Sereniss. Saxonie Electore approbatæ e).

a) d. q. 10. n. 35. seqq. b) d. defens. 2. cap. 2. n. 14. seqq. c) cum Lauterb. d. th. 25. Carpz. p. 1. Const. 25. def. 3. & Pmx. Crim. q. 141. n. 36. d) arg. l. 1. §. generaliter ff. de legat. præstand. l. 8. de publ. in rem act. junct. l. 19. de pun. l. 1. l. 18. §. 9. de quest. & l. 6. de appellat. e) d. part. 1. const. 25. Carpz. dd. ll.

§. 42. Et si itaque præscriptio criminum ab omni inquisitione & accusatione liberet, non tamen liberat a pœna directo, quod jam supra a) ostendimus. Dicimus directo. Nam per confessionem etiam quis liberatur a pœna, quatenus in delictum non amplius inquiritur. Et ita intelligo Lauterbachium b), dum ait elapso legitimo præscriptionis tempore, reos ab omni pœna liberari,

rari, & Carpzovium *c*) tradentem: adulterii reum præscriptione quinquennii non solum ab ordinario supplicio, sed & ab extraordinaria pœna liberari. Nam ipse Lauterbachius *d*) fatetur, hanc præscriptionem esse saltem pœnarum inferendarum, non impositarum, & Carpzovius *e*) statuit, non posse allegari præscriptionem, si accusator ante præscriptionem completam libellum accusationis porrexerit, aut Magistratus ex officio inquisitionem formaverit. Tunc enim in criminalibus dici præscriptionem interruptam, idque ex communi Doctorum sententia extendit Farinacius *f*), etiamsi nulla citatio sit emissa, in eo enim inter civiles & criminales actiones esse differentiam, de quo tamen non sine ratione quis adhuc dubitare posset, præprimis cum Guazzinus *g*) contrariam sententiam dicat esse magis communem. Multo magis vero procedet ista sententia, si reus jam fuerit condemnatus, & postea aufugerit, aut contra absentem inquisitio fuerit instituta, isque propter contumaciam fuerit proscriptus. *b*)

a) S. 4. in fin. & §. 6. *b*) ib. 24. *c*) Prax. Crim. q. 59. n. 7. *d*) ib. 26. *e*) q. 141. n. 53. *f*) d. q. 10. n. 28. *g*) d. def. 2. c. 2. n. 91. *h*) Farinacius & Carpz. dd. II.

§. 43. Quid si vero delinquens statim delicto commisso fuga sibi consuluerit, & magistratus durante vicennio inquisitionem non formaverit? Et tunc præterlapsò vicennio reum nihilominus condemnari posse cum Carpzovio *a*) statuit Lauterbach *b*), quoniam nimirum per Magistratum non stetit, quod inquisitio non fuerit formata, nec reus condemnatus, sed ipsius culpa & fuga moram invexerit, quæ a pœna ipsum neutiquam liberare possit; aliter enim si diceretur, absentibus occasionem præberi liberrimam pœnam effugiendi. Eadem haud dubie ex istorum dictorum sententia applicari debent ad eum casum, si quis fuga sibi ab initio consulens post vicennium a concive accusetur. Nobis autem concedenda quidem videtur hæc assertio in eo casu; si quis contra fugientem processum, vel inquisitorium, vel accusatorium formare inceperit, quamvis eundem ad sententiam usque non fuerit prosecutus. Et de hoc casu etiam puto loqui responsum Dominorum Scabinorum a Carpzovio adductum. At si nulla plane accusatio aut inquisitio fue-
rit

rit instituta, rationes Carpzovii ejus sententiam non persuadent. Cum enim etiam absente reo accusatio & inquisitio institui possit, omnino quod istam institutionem omiserint, per accusatorem & Magistratum stetit, neque adeo admilla sententia contraria occasio dabitur liberrima fugientibus, ut pœnam evadant.

a) d. q. 141. n. 56. b) d. thes. 26.

§. 44. Ex dictis etiam non difficile erit respondere ad quæstionem aliam huc spectantem. An scilicet rei confessio præscriptioni sit contraria? hoc est, an reus, si post viginti annos coram judice sponte nec tormentis nec squalore carceris coactus, nullaque promissione vel comminatione inductus specificè, id est, delictum cum omnibus suis qualitatibus rotundè, clare, & constanter fuerit confessus, non obstante hæc 20. annorum præscriptione puniri possit. Communiter negant Doctores quæstionem, etiamsi delictum sit notorium a), quæ opinio & nobis aridet, non equidem quod sit communis aut ex testimonio Farinacii verior (huic enim non infrequens est in decisione controversiarum, si rationibus destituatur, sequenti formula demonstrandi uti: *tu crede, quia est pura veritas,*) sed quod præscriptio ipso jure crimen tollat, quorsum spectant phrasæ, quibus leges in circumscribenda præscriptione utuntur b), quodque omnis controversia & causæ cognitio super crimine quiescere debeant. Jam vero etiamsi crimen sit notorium, etiamsi reus id distinctè confiteatur, causæ cognitione tamen erit opus c), unde frustra urgent dissentientes d), quod confessio sit optima, nobilissima & omnium probationum regina, quodque non facile crimen quis confiteri dicatur, cujus reus non sit. Nam ut a posteriori ratione incipiamus, continet ea præsumptionem non juris e), sed hominis, quæ hic non consideratur, adeoque falsa est etiam prior assertio, cum ita regula de confessione vim probationis habente procedat tantum in civilibus. Deinde posito quod & in criminalibus confessio sit probatio optima, sufficiet tamen nobis, quod probatio hæc causæ cognitionem requirat, quam hic vetant leges.

a) vid. Farinac. d. q. 10. n. 14. Guazzin. d. cap. 2. n. 17. seq. Carpz. P. 1. Constit. 25. Def. 3. Lauterb. th. 26. b) vid. supra §. 6. c) l. 1. §. 17. & 27. de confess. d) ap. Lauterb. d. th. 26. e) arg. d. l. 1. §. 17. & 27.

§. 45.

§. 45. Neque adeo opus habemus in media sententia B. Lauterbachii refugium querere, qui in hac opinionum diverfitate multum prudentis & æqui judicis arbitrio relinquendum & distinguendum esse putat a), an præter confessionem aliunde quoque de delicto & ejus qualitatibus certo constet, an vero nullæ aliæ adsint probationes, quæ religionem judicis satis instruere possint. Priori in casu haud aberraturum esse judicem, si in criminibus jure naturali prohibitis posteriorem sequatur sententiam b), quæ statuit, punire posse judicem etiam præterlapso vicennio. Unde etiam judicio Tessauri Senatum Pedemontanum, qui reum post 25. annos a notorio absolvit homicidio, melius fecisse c), si ipsum in aliquam pœnam condemnasset. Hinc & Guazzinum addere, tutius d) esse reo quoad pœnam scil. temporalem evitandam, si delictum præscriptum non fateatur. Posteriori vero casu sententiæ communi inhærendum videri. Eo magis vero confirmamur, ut istam Lauterbachii distinctionem hic non putemus esse necessariam, quod videamus etiam eadem abstinuisse Dominos Scabinos in præjudiciis a Carpzovio e) recensitis.

a) d. th. 26. b) arg. l. 1. §. 17. ff. de question. Sed nego hic conscientiam, quam ex ista lege Lauterbachius pro sua opinione necitare vult, Taceo, quod illa quidem lex inter crimina jure naturali prohibita & alia omnino non distinguat. c) imo in eo potius peccavit iste Senatus, quod in crimine hoc notorio non ante elapsam tanti temporis spatium processum formaverit delinquenti, vel si hic forte fuga sibi consuluit, quod non saltem inquisitionem instituerit vid. supra §. 44. d) sed non statim quod minus tutum est in praxi, id quod minus verum erit. e) Prax. Crim. q. 141. n. 42. & 69. verbis: Wenn ihr nun gleich dessen geständig, oder mit recht überführt werden möchtet.

§. 46. His præmissis absque ulteriori mora ea, quæ hæcenus diximus, ad quaestionem propositam, quo tempore crimen bigamia præscribatur? erant applicanda. Ac quidem initio, ex communi interpretum sententia dicendum videbatur: I. Nullo tempore præscribi bigamiam, cum supra a) fuerit ostensum, atrociora quædam delicta eximi a præscriptione. Et sane si istam opinionem admittamus, quæ inter delicta atrociora referebat etiam crimen sup-

suppositi partus, falsæ monetæ, concussionis & abortus &c. nulla ratio afferri poterit, cur non & bigamia eo referenda sit, quæ istis delictis si non præferri debeat, certe tamen cum iisdem pari passu ambulet. Sed quoniam simul prolixè ibidem *b)* ostendimus, istam sententiam ex male intellectis quibusdam juris Justiniani textibus ortum sumpsisse, sublato fundamento, etiam hæc assertio de præscriptione bigamiæ corruet.

a) §. 18. *seqq.* *b)* §. 19. *seqq.*

§. 47. Igitur pergamus ad regulam de præscriptione criminum, ex qua forte poterit responderi. II. *Bigamiam præscribi vicennio*, præprimis cum hæc assertio variis suffulta sit rationibus. Nam (1) bigamia in jure Justiniano nusquam a regula legitur fuisse excepta, tamdiu autem regulæ standum est, donec exceptio doceatur. (2) In dissertatione priori *a)* ostensum fuit, crimen bigamiæ esse gravius adulterio vulgari, ac ita etiam appellari diserte in constitutione Carolina. Igitur præscriptio quinquennii in adulterio recepta non debet extendi ad crimen bigamiæ, cum exceptiones sint stricti juris, adeoque strictè explicandæ. (3) Accedit, quod ipsum jus Romanum adulterium secundum regulam præscribi voluerit, si concurrat cum incestu *b)*, idem itaque dicendum erit, si concurrat cum bigamia, quæ non minus delictum est, ac incestus. (4) In specie, quod jus Saxonicum Electorale atinet, idem dicendum erit, quoniam hoc etiam adulterium duplicatum a præscriptione quinquennali eximit, cur non igitur & bigamia censeri debeat exempta, cum & hæc æque gravis esse videatur adulterium ac duplicatum.

a) §. 56. *seqq.* *b)* *vid. supra* §. 29 & 37.

§. 48. His tamen non obstantibus, regulis bonæ interpretationis nobis convenientior videtur sententia. III. *Bigamiæ crimen præscribitur quinquennio*, ob unicam rationem, quam sufficientem esse arbitramur, quod omnia delicta, quæ lege Julia de adulteriis fuerunt vetita, quinquennio præscribantur, *a)* in specie adulterium & stuprum. *b)* Jam vero late ostendimus, bigamiam ex hypothesi juris Romani esse speciem partim adulteri partim stupri *c)*, ex hypothesi vero juris moderni *d)*, esse semper adulterii speciem. Quæ igitur de genere prædicatur præscri-

L

ptio

ptio quinquennii, eadem & de omnibus speciebus, quæ non expresse sunt exceptæ, qualis non est bigamia, prædicari debet.

a) *vid. supra §. 25. seqq.* b) *vid. §. 26. & 27.* c) *vid. Disp. priorum §. 63. seqq.* d) *dicta dissertat. prioro §. 56. seqq.*

§. 49. Declaramus vero sententiam nostram, quod quinquennium hoc computari debeat non a tempore bigamiæ contractæ, sed a tempore, quo eadem finita est. Est enim bigamia ejusmodi delictum, quod continuatur tractu temporis & iteratur. Si enim semel quis conjugii superstiti aliam conjugem per conjunctionem carnalem superinduxerit, perpetuo, quamdiu cum hac posteriori manet, bigamia continuatur, etiam eo tempore, quo non frequentat conjunctionem carnis. Nam quemadmodum dominium a possessione, possessio a retentione corporali quidem incipit, sed nihilominus dominium etiam sine possessione, possessio sine actu corporali continuatur solo animo; ita & bigamia quidem ad sui essentiam conjunctionem carnis requirit, qua semel facta etiam sine eadem subsistit. Quodsi insuper conjunctio carnis a bigamo vel bigama frequentetur, multiplicabitur quoque si non bigamia, certe adulterium bigamicum. Jam autem supra a) ostendimus, in criminibus continuatis & iteratis præscriptionis initium currere a tempore finiti vel a tempore ultimi delicti.

a) §. 15.

§. 50. Quodsi quæras ulterius: quò tempore bigamiæ crimen finitum esse consuetur? respondebimus: id variis modis posse contingere. 1. Morte bigami, 2. morte conjugis prioris, 3. morte conjugis posterioris, cum qua bigamia fuit commissa, 4. matrimonio cum prioro conjuge iuste, hoc est, judicialiter soluto, 5. denique ab eo tempore, quo certo demonstrare potest bigamus, se ab altera conjuge, cum qua bigamiam commiserat, serâ penitentiâ ductum revera separasse. Ac prioris quidem tres modi nullum habebunt dubium, de quarto vero & quinto adhuc pauca moneri debent.

§. 51. Diximus, bigamiam finiri, si matrimonium prius judicialiter fuerit solutum. Finge Cajum dereliquisse uxorem suam, & alibi cum Mevia contraxisse nuptias. Octennio elapso, uxor prior

prior Caji impetrat a iudice suo, ut propter malitiosam desertionem & adulterium bigamicum Caji ab ipso liberetur, & prius istud matrimonium dissolvatur. Puto, hic a tempore dissolutionis quinquennium currere, nec post illud elapsum adversus Cajum de bigamia inquiri posse, etiamsi vivat adhuc ejus prima uxor, etiamsi vivat & altera. Quoniam per divortium ex capite adulterii solvitur non solum vinculum respectu innocentis, sed & respectu nocentis, ac huic quoque ad secunda vota transire permittitur. *a)* Igitur ab hoc tempore conjugium illud secundum Caji non amplius pro bigamia haberi debet.

a) Carpz. Jurispr. Eccles. l. 2. def. 191.

§. 52. Aliam rationem esse puto, si pars innocens absque sententia judiciali per solam bigamiam partis nocentis se liberatam forte putans & ipsa aliam conjugem sibi quarat. Finge: Caji maritum suum Titium deserit & Sempronio nubit, cumque hoc per decennium in bigamia vivit, decennio elapso, Caji privata autoritate ducit Meviam. Hic Caji præscriptionem allegare non poterit, etiamsi post illud primum decennium vitam conjugalem adhuc per quinquennium cum Sempronio continuaverit. Nec obstat, si urgeas, quod ex communi brocardico adulterium solvat conjugium ipso jure, adeoque videatur vinculum inter Caji & Titium statim esse solutum, postquam Titius Meviam duxit, quia hoc ipso Titius etiam commisit adulterium. Petemus enim hic, ut prius nobis respondeas, cur non obstante isto brocardico Titius a Caji relictus & Meviæ se jungens adulterium & bigamiam cum Mevia incurrat, cum tamen Caji nubendo Sempronio jam adulterium commiserit, & ita ipso jure vinculum inter eam & Titium secundum istud brocardicum videatur esse ruptum. Quamcunque responsum nobis dederis, eadem etiam utemur adversus te.

§. 53. Diximus porro, finiri bigamiam, si bigamus se ab altera conjugee, cum qua bigamiam commiserat, penitentia ductus revera separaverit. Quamdiu enim ista separatio non fit, manet & continuatur bigamia, ut modo declaravimus solo animo, etiamsi non continuetur conjunctio carnalis. Ast separatione facta, cum & conjunctio corporis & animi cesset, cessabit etiam bigamia

gama, non aliter ac possessio & dominium deficient, si animo & actu corporeo eadem derelinquamus. Voco autem hic separationem realem, quando non solum conjunctionem carnis omittit bigamus, sed & insuper affectionem maritalem deponit. Præterea & illud noto, in dubio præsumtionem esse contra bigamum, quoniam separatio ista facta est, adeoque a bigamo probari debet. Probabitur autem v. g. si bigamus & altera ejus uxor coram Norario declarent, quod in posterum a se invicem abstinere ac matrimonium bigamicum pro nullo habere velint, sique post hanc declarationem etiam separatim habitent, ac nulla suspicione iteratæ de novo turpis consuetudinis graventur.

§. 54. At inquires, cur non & in matrimonio isto secundo requiris, ut per sententiam judicalem solutio fiat, sed bigamo concedis privata autoritate se separare, cum tamen in præcedenti casu asserueris, bigamiam non tolli, etiamsi pars innocens privata autoritate aliam duxerit. Sed respondebimus, hic esse disparitatis rationem. Nam prius istud conjugium non ab initio erat nullum, sed iuste contractum. At conjugium posterius bigamicum ipso jure nullum est, ac propterea declaratione judiciali haud est opus. Quod si instes, conjugium, cum marito impotente contractum, etiam ipso jure nullum esse, tamen hic privata autoritate separationem institui non posse, sed ex doctrina Carpzovii a), sententia judiciali esse opus, eaque non impetrata, ab uxore adulterium cummitti, regeram sententiam istam certe ex hypothese juris Romani variis rationibus impugnari, ostendique facile posse, uxorem istam, si ante judicalem separationem fornicetur, pro adultera non esse habendam b), ac præterea quoad mores nostros Carpzovium de eo casu esse intelligendum, ubi nullitas est dubia, quæ causæ cognitione habet opus, utrum impotentia mariti sit curabilis, an minus. Inde non arbitror, moribus nostris dissolutione judiciali opus esse, si v. g. de facto nuptiæ cum eo, qui notorie eunuchus est, sint celebratæ, aut si incestæ nuptiæ, quæ & ipsæ matrimonium nullum reddunt, fuerint contractæ c), sed & hic crimen finiri statuimus, si partes privata autoritate se separent.

a) *Jurispr. Eccles. lib. 2. def. 200.* b) *arg. l. 13. §. 4. & 6. ad L. Jul. de*

de adult. *Quamvis enim in d. l. 13. concedatur marito, uxorem adulterii accusare jure extranei, tamen si accurate loqui volumus, ista accusatio jure extranei facta in hoc casu non fuit de adulterio, sed de supro, quod lege Julia equali pœna cum adulterio fuit punitum, unde & lex suprum ac adulterium promiscue usurpavit. Quod hodie secus est.* c) *Facit arg. l. 38. §. 6. ff. ad L. Jul. de adult.*

§. 55. Limite vero assertionem meam de præscriptione quinquennali bigamiæ eo casu, ut non procedat de jure Saxonico Electorali, si uterque secundas nuptias ineuntium sit bigamus; hoc est; si alterius uxoris maritus cum uxore alterius mariti bigamiam contrahat, quia hæc bigamia est speciei adulterii duplicati, in quo quinquennii præscriptionem Serenissimus admittere noluit a).

a) *vid. supra §. 38.*

§. 56. Restat, ut paucis respondeamus argumentis, quæ pro secunda sententia, quod bigamia vicennio præscribi debeat, afferebantur. Quod igitur (1) concernit; bigamiam a regula non esse exceptam, fatemur equidem verbis conceptis in jure non haberi, quod bigamia quinquennio præscribi debeat. Sed sufficit nobis, quod adulterium a regula exceptum sit, bigamia vero sit speciei adulterii.

§. 57. Et quamvis (2) bigamia gravius delictum adulterio in constitutione Carolina appelletur, supra a) tamen late probavimus, intelligi tantum gravissimam speciem adulterii, non crimen ab adulterio genere diversum. Itaque cum Jctus velit, omnia delicta; lege Julia notata præscribi quinquennio, neque inter vulgaria & atrocita distinguat, nec nostrum erit distinguere, adeoque nos exceptionem a regula ad aliud crimen, quod lege Julia comprehensum non erat, nequaquam extendimus. Supra b) simul jam occurrimus exceptioni, si quis eam differentiam inter bigamiam & delicta lege Julia vetita afferre velit, quod in his quinquennium fuerit præfinitum, tanquam in criminibus occultis, & difficillimæ probationis, bigamiæ crimen contra plerumque contrahi publice & in conspectu totius ecclesiæ, adeoque cessante ratione quinquennii indulti cessare etiam ipsum quin-

quennium, nam deduximus istam rationem pro genuina habendam non esse.

a) Disp. priore §. 56. seqq. b) §. 39. 40.

§. 58. Argumentum ab incestu ad bigamiam admittere non possumus, tum quoniam incestus & bigamia sunt crimina diversa, ac propterea quæ de incestu per modum exceptionis a dispositione legis Julix afferuntur, ad delictum diversum extendi non debent, quia exceptio exceptionis etiam exceptio est, adeoque ex adversariorum sententia stricti juris, atque extensionis incapax; tum quia & insuper ea adest rationis disparitas: Incestus in se diversum crimen ab adulterio & stupro erat, lege Julia haud notatum *a)*: committitur enim & per incestas nuptias absque adulterio aut stupro *b)*. Sed bigamia semper adulterium est, aut certe (ex Romani juris hypothesei quandoque) stuprum, semperque adeo ad delicta legis Julix pertinebit.